Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«30» декабря 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 22

расширенного заседания Научно-методического совета

от 30 декабря 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь заседания, О.Г. Волков (дистанционно),

Н.В. Веселовская (дистанционно), А.Н. Соболев (дистанционно), А.П. Яковлева

– члены НМС.

Повестка

1. ООО ПиК. ТЗ на проектную документацию ОКН «Смолокурня № 1».

Рецензенты: О. Волков, Л. Петровская, члены НМС.

2. ООО «Энергопроект – 7». НПД на ОКН «Благовещенская церковь. Рецензенты:

И. Коробейникова, Л. Петровская, члены НМС.

3. МНХУ. Фасады нового здания музея. Рецензенты: А. Мартынов, Л. Петровская,

члены НМС.

4. О проектировании оформления входной зоны (покрытия кровли) нового здания

музея посредством строительства копий каменных лабиринтов. Обсуждение.

Решения

1. Согласовать проект корректировки ТЗ на ОКН «Смолокурня № 1».

2. Направить НПД на доработку в соответствие с замечаниями, изложенными в

отзыве. Отзыв одобрить.

3. Признать оба варианта проекта фасада здания непривлекательными. Из двух

вариантов, направленных на согласование, предпочтительней вариант 2

(двухцветный).

4. Воздержаться от использования копий каменных лабиринтов (языческий символ)

при оформлении входной зоны (2 – за, 1 – против, 3 – воздержались)

                                    Председатель НМС                                     А.Я. Мартынов

Секретарь заседания НМС                              Л.А. Петровская